
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPECIAUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

… ?:“.

DELIBERAZIONE N. 2 { 0 del I 0 iii-IR. 2026

Oggetto: Elezioni della componente elettiva dei Comitati di Dipartimento aziendali.
Nomina dei Componenti eletti.

Proposta n. 4/CdG del 09/03/2026

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali

Il Direttore
dÎella

U.O.C.
Distruttore Il Responsabile del Procedimento In 0 sini

Registrazione Contabile
Budget Anno Conto Importo Aut.
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S. G./2024

. .
Dott.ssa Antonella Cinardo

con l'a551stenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

1-9



Il Direttore della U.O.C. Controllo. di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali

Che con deliberazione n. 02 del 7 gennaio 2026 è stato adottato l’aggiomamento del Regolamento
generale di Organizzazione e Funzionamento dei Dipartimenti aziendali;

Considerato che l’art. 13 del suddetto Regolamento individua la composizione dei Comitati di
Dipartimento sanitario e amministrativo, sia con componenti di diritto, che con componenti eletti;

Che il predetto articolo inoltre individua la componente elettiva per:
. Comitato di Dipartimento sanitario:

- i Responsabili delle Unità Operative Semplici, articolazioni interne delle UOC afferenti
al Dipartimento, in numero pari al 30%, approssimato per eccesso, delle UOC e delle
UOSD afi’erenti;

- i Rappresentanti dei Dirigenti Medici con incarico di natura ”professionale", secondo il
relativo CCNL., in numero pari al 20%, approssimato per eccesso, delle UOC e delle
UOSD afferenti al Dipartimento;

- un Rappresentante della Dirigenza Sanitaria;
- un rappresentante del personale Infermieristico e/o Tecnico-sanitario, assegnato al

Dipartimento;
. Comitato di Dipartimento amministrativo:

- due rappresentanti del personale del comparto, assegnato alle strutture aflerenti al
Dipartimento;

Che con deliberazione n. 27 del 12.01.2026 si è provveduto all’Indizione delle Elezioni dei
Componenti elettivi dei Comitati di Dipartimento aziendali, fissando le giornate dedicate alle
operazioni di voto (23 e 24 Febbraio) e definendo il numero di membri elettivi per ciascun
Dipartimento e per ciascuna rappresentanza;

Richiamati i seguenti atti:
. l’Avviso prot. n. 03/DG del 13.01.2026, con cui sono stati costituiti i Seggi Elettorali presso

ciascun Presidio ospedaliero e l’Organismo Elettorale aziendale;
o il Verbale dell’Organismo Elettorale n. 1 del 02.02.2026 con cui sono state verificate le

condizioni di eleggibilità delle singole candidature pervenute;
. l’Avviso del 04.02.2026 con cui sono stati identificati i seggi elettorali e pubblicato

l’elettorato attivo e passivo;
e il Verbale dell’Organismo Elettorale n. 2 del 11.02.2026 con cui sono stati analizzati i rilievi

pervenuti successivamente alla pubblicazione dell’elettorato passivo;
. l’Avviso del 12.02.2026 con cui è stato aggiornato l’elenco dei candidati;
e i Verbali delle operazioni dei seggi elettorali dei Presidi Centro e Nesima, compilati e

sottoscritti dai relativi Presidenti, Segretari e Scrutatori;
. il Verbale dell’Organismo Elettorale n. 3 del 24.02.2026 con cui sono stati unificate le

risultanze degli scrutini dei due seggi elettorali, per la successiva pubblicazione in intranet
aziendale e trasmissione al Direttore Generale;

Che con nota pec del 25.02.2026, registrata con prot. n. 4131 del 26.02.2026, un candidato ha
formulato richiesta di accesso agli atti-ricorso avverso l’esito delle elezioni del Dipartimento
Materno-Infantile;



Considerato che in ossequio a quanto previsto dall’art. 22, c. 2, del predetto Regolamento in merito
a contestazioni e ricorsi, “...Il Direttore Generale, ricevuti gli atti, li trasmette al Direttore
Amministrativo, al Direttore Sanitario Aziendale ed al Responsabile dell’Uflìcio Legale che, in

seduta comune, decideranno in merito agli eventuali ricorsi con pronuncia di accoglimento 0

rigetto entro giorni 5 dal ricevimento degli atti. . .”;

Che con Verbale del 05.03.2026, il “Collegio” esaminata l’istanza di accesso agli atti con
contestuale ricorso, i verbali delle operazioni del seggio elettorale del PO. Nesima, la relazione
illustrativa predisposta dai componenti del seggio elettorale e la nota di riscontro del Presidente
dell’Organismo elettorale, rigetta l'istanza in questione, confermando l’esito delle operazioni
elettorali;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

l) PRENDERE ATTO dei risultati elettorali contenuti nel Verbale dell’Organismo Elettorale n.3;

2) PROCLAMARE gli eletti per ciascun Dipartimento, come di seguito indicati:

DIPARTIMENTO
MATERNO-INFANTILE
Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Cognome Nome

Barbagallo Massimo

Castellano Chiodo Danilo

Dirigenza Sanitaria Cataliotti Antonella

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico- Giardina

sanitario
Lucia

DIPARTIMENTO
SCIENZE RADIOLOGICHE

Cognome Nome

Dirigenza Medica -

Responsabile UQS

Giulietti Giorgio

Scavone Giovanni

Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Pizzarelli Marco Vittorio

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico-

sanitario
Aliffi Paoletta



DIPARTIMENTO
EMERG MA

Cognome Nome

Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Bellissima Agrippina

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico-

sanitario
Lipani Carmelo

DIPARTIMENTO

cmnugcg
Cognome Nome

Dirigenza Medica -

Responsabile UQS
Palumbo Luca

Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Pappalardo Andrea Giuseppe

Dirigenza Sanitaria Te sta Cecilia

DIPARTIMENTO
ONCOLOGICO

Cognome Nome

Dirigenza Medica -

incarico di natura
" Professionale"

Ase ro Salvatore

Dirigenza Sanitaria Pinella Cristina

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico-

sanitario
Fichera Marinella

DIPARTIMENTO

MEDICLNE
Cognome Nome

Dirigenza Medica -

Responsabile UQS

Biondi Giuseppina

Spadaro Luisa

Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Audoly Mario

Romano Raffaella

Dirige nza Sanitaria Parrìnello Giuseppina
Comparto: Personale

lnfe rmieristico/Tecnico-
sanitario

Cantarella Ilaria Maria Katya



DIPARTIMENTO
TESTA-COLLO

Dirigenza Medica -

Responsabile UQS

Dirigenza Medica -

incarico di natura Ponzo Giancarlo
"Professionale"

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico- Narzisi Lucia Maria

sanitario

Cognome Nome

Fresta Riccardo Francesco

DI PARTIM ENTO

_A_MMINISTRATIVO
Comparto:

Professionale-Tecnico-
Amministrgtivo Li Calzi G raziano

Cognome Nome

Fazio Donatella

3) TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Capi Dipartimento, per provvedere alla
convocazione di tutti i componenti ai fini dell'insediamento, garantendo la piena funzionalità di
ciascun Dipartimento;

4) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore della U.O.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali

<War
lo Mor ini

Jazz/n; M./ /
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

l) PRENDERE ATTO dei risultati elettorali contenuti nel Verbale dell’Organismo Elettorale n.3;

2) PROCLAMARE gli eletti per ciascun Dipartimento, come di seguito indicati:

DIPARTIMENTO
Cognome Nome

MATERNO—INFANTILE

Dirigenza Medica ' Barbagallo Massimo
incarico di natura
.. Professionale" Castellano Chiodo Danilo

Dirigenza Sanitaria Cataliotti Antonella

Comparto: Personale
lnfermieristico/Tecnico- Giardina Lucia

sanitario

DIPARTIMENTO
Cognome Nome

SCIENZE RADIOLOGICHE

Dirigenza Medica - Giulietti Giorgio

Responsabile UQS Scavone Giovanni

Dirigenza Medica -

incarico di natura Pizzarelli Marco Vittorio
"Professionale"

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico- Alìffi Paoletta

sanitario

DIPARTIMENTO
EMERGENZA

Dirigenza Medica -

incarico di natura Bellissima Agrippina
" Professionale"

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico- Lipani Carmelo

sanitario

Cognome Nome



DIPARTIMENTO

CHIRURGIEÎ
Cognome Nome

Dirigenza Medica -

Responsabile UCS
Palumbo Luca

Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Pappalardo Andrea Giuseppe

Dirigenza Sanitaria Testa Cecilia

DIPARTIMENTO
ONCOLOG ICO

Cognome Nome

Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Asero Salvatore

Dirige nza Sanitaria Pittella Cristina

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico-

sanitario
Fichera Marinella

DIPARTIMENTO

MEDICINE
Cognome Nome

Dirigenza Medica -

Responsabile UCS

Biondi Giuseppina

Spadaro Luisa

Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Audoly Mario

Romano Raffaella

Dirige nza Sanitaria Parrinello Giuseppina
Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico-

sanitario
Cantarella Ilaria Maria Katya

DIPARTIMENTO
Cognome Nome

TESTA-COLLO

Dirigenza Medica -

Responsabile UDS
Fresta Riccardo Francesco

Dirigenza Medica -

incarico di natura
"Professionale"

Ponzo Giancarlo

Comparto: Personale
Infermieristico/Tecnico-

sanitario
Narzisi Lucia Maria



DIPARTIMENTO
Cognome Nome

AMMINISTRATIVO
Com arto:
,

p
, Fazio Donatella

Professuonale-Tecmco-
Amministrativo Li Calzi Graziano

3) TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Capi Dipartimento, per provvedere alla
convocazione di tutti i componenti ai fini dell'insediamento, garantendo la piena funzionalità di
ciascun Dipartimento;

4) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Dire or A mi istrativo

(Dott. Gi se e IAMMANCO)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo.…..........….….........…..….

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il .. ................................................. Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


